*Sic illi facies , sic frons veneranda refulget,
Sic sua sunt pulcro membrâq; digna DEO.
An taceam plenum prisca virtute senatum :
Et senibus suus est attribuendus honos,
Hic sunt conscripti meliori stemmate patres.
In quibus est patria iura tenere sua.
Pramia virtuti, vicijis imponere pœnas,
Et laudare bonos , & lacerare malos.
Hic est ex omni laudandus parte senatus,
Ingenioq; bono , iudicioq; bono.*

*Anno M. D. XXII. Quo anno
Polyxena Romana capitali in hac
vrbe supplicio affecta est.*

EIVSDEM ELEGIA DE
MIRA POTENTIA NATURAE,
IN REBUS SVBTERRANEIS
PROCREANDIS.

Cum Pater è nihilo fecundum condidit orbem,
Has iussit cunctis rebus inesse vices.
Ut nihil in solidum coeat, quod viribus expers,
Non gignat motu, semina mira suo.
Sic aqua, sic aër, tellus, quis crederet? ignes
Sustinet, & miris corpora viua modis.
Semina tot rerum miras gignentia formas,
Scire, foret rutili sydera nosse poli.
At quæ producit tenebroso terra recessu,
Plus mentes pulcra cognitione iuuant.
Namq; suis crescunt, in terris singula caussis,
Quæ certas præstant fœmina, virq; vices.
Quæ coit in densum, tellus & spissa videtur,
Gignendi vires, dic precor unde capit?
Cur hæc miras formas, variumq; metallum,
Tot lapidum species, signaq; mira ferat.
Cur miranda sui toties spectacula gignat,
Humanas formas, quadrupedumq; simul.
An quia terrene, quæ panditur orbita, molis,
Et quæ fluctuagis cinctæ residit aquis.
Non plane coit in solidum, sed peruia vento,
Materiae latas præbuit illa vias.
Sectæ vel, ut varijs animantum corpora, venis,
Nutriat humori semina mira suo.
An quia, materias sub terra spiritus omnes,
Percoquat, & vires quas petière, ferat.

Nam

*Nam natura suas non vsquam nescia vires
Exercere, & cunctis addere rebus opem.
Et tellus propria cum semina continet aluo,
Hic opus inceptum perficit aura suum.
Quae cum materia semper succosior omni,
Hac gignit formas, illa, iuuante suas.
Atq; foraminibus multis & hiulca latebris,
Continet in multis semina fusa locis.
Hinc gignit varios, lassant qui Nerea, ventos,
Et quatiunt, sonitu tecta domosq; fero.
Nam fera cum cacis moles erumpere terris
Nititur, obstantes & reserare fores.
Sed concreta intus turbam negat ire frementem,
Terraq; parturiens vasta recondit onus.
Post ubi, vi via facta, ruit, seuoq; boatu,
Saepe vrbes penitus, versaq; tecta rotat.
Hinc ignes tellus gignit, semperq; voraces.
Ad caelum flammam sauior Aetna iacit.
At quae sub gelidis gignuntur singula terris,
Nemo vnquam vidit, dicere nemo potest.*

IOACHIMI CAME
RARI ἑδοιοπορικῆ METAL
LARIA AD PHILIPPVM
MELANTHONEM.

A Suesco dum te paulatim posse carere,
Vnus, ni fallor, iam propè mensis abest.
Ille fuit multis si non mihi longior annis,
Eure feras reditus irrita vota mei.

Vix etiam memini, qua vos ego luce reliqui,
Quo qualis fuerit & quota mense dies.

Quam legis ex Anna tibi venit epistola monte,
O supra me ipsum care Philippe mihi.

Quò cum animo sic nuper iter suadente pararem,
Non tibi nulla fuit causa doloris amor.

Nunc etiam quoniam est erga nos ista voluntas,
Sollicitus de me non potes esse parum.

Non tamen immenso, nam sic puto, vincis amore,
Teq; modò hac nequaquam vincere parte pati,

Atq; tui desiderium si fallere possem,
Carmina de nostra scripsimus ista via:

Quæ fuit vnus dum iam confecta diei,
Vos ego quo potui deseruisse die:

Dumq; sodalitij quedam me turba secuta,
Ad vos Duringa vertit ab vrbe pedes:

Accingor solusq; via, ignarusq; locorum,
Aduersus fluctus limifer Albi tuos.

Quas quoties oculis spectantem humentibus undas,
Tristia Nefem plangere fata subit?

Quem miserum ereptum nobis, lachrymisq; relictis,
Ille suo immitis flumine mer sit aquæ.

M

Qualibus

*Qualibus heu lachrymis, quanto mœrore relicto
Omnibus, inprimis sed tibi, deinde mihi.
Iam vespertinas Sol declinabat ad undas,
Cum petimus nostræ proxima tecta viæ.
Cœtus ubi veteri de religione sacratus,
Non sterili magnas rure tenebat opes.
Vnius tamen hospitio me noctis egentem,
Limine gens repulit religiosa suo.
Tunc ego deuoui diris qui primus adisset,
Nec motas vrbes, nec loca visa prius:
Et quorum hoc furor ac studium insatiabile rerum
Humane auxissent improbitatis opus.
Est locus Albiacis ubi Misna rigatur ab undis
Fertilis, & viridi totus amœnus humo:
Misna nouo celebris nuper de numine facta,
Sed plus conspicue nobilis arce domus
Non arua ac vites desunt, non florida prata,
Fructiferaq; nitens arbore prægnat ager.
Vimine perpetuo salicis prætextitur amnis,
Respondet volucres & vaga ripa sonos.
Hæc tot ego rebus tempus fallentibus ibam,
Sentirem ut longæ tædia nulla viæ.
Vicina attigeram Trezenia rura Boëmis,
Et regni sedem Meise dînastra tui:
Quamq; noui qua sint tibi spumifer Albi recessus
Congesto claudens aggere munit opus.
Vidimus hic ipsosq; duces, natosq; patremq;
Cumq; sua visa est, filia matre mihi.
Visus & es Meise decus inclyte terræ
Qui ductum à Caroli nomine nomen habes.
Digne Mosellano quondam, nunc digne Philippo,
O malè prohibitas sorte negante vices.*

Te sane

Te sane ingenij video esse hac indole natum
De te ut sit magnum spes fore quicquid eris.
Iam his quam dederat lucem undis ortus Eois
Aduerso abstulerat mersus Apollo mari.
Ac post terga ego rellictis pallentibus undis
Albidos, hic vestra pro duce ab vrbe fuit:
Accipior lautè Friburgi, & luce sequente
Occidui Occidui montem venimus Anna tuum
Reperimusq; vagi solatia certa laboris
Sturtiaden, primis qui me complexus ab annis
Sturtiaden, primis qui me cimplexus ab annis
Irruptam tenuit semper amicitiam
Cuius ego merita ut faciam omnia, vix tamen unquam
Ex minima potero maxima parte sequi.
Is nos complexus, solitus quo semper amore est,
Hospitij antiqui iura benigna dedit.
Ille mihi ostendit qua abstrusa in viscere terra
Insanis studijs effodiuntur opes.
Mirari subiit curas, hominumq; furores,
Quam non pauperies cogit inire viam?
Hac piscem refugis laqueo deuincit in undis:
Hec & auem, cæli qua volat axe, capit.
Hac duce non umbris Acherontis proxima tellus
Fugit mortales dilaniata manus.
Et sua ditauit rimantes viscera ferro,
Non apto ponens hac benefacta loco.
Hac primus qui oculis penetrantibus omnia vidit
Si fuit hic quisquam, Lynceus ille fuit.
Lynceus, qui nubes aciem trans ætheris agit,
Cerulea & aquorea misit in ima plaga.
Lumine & obscuros orci perspexit acuto
Postes & clausas are nigrante domos.

*Ipse meis oculis aspexi mille ruinas,
Magno etiam fissas sapè timore petras.
Subq; fui passus iam plus tellure trecentos,
Et uiuo Ditis regia visa mihi est.
Hucq; regente pedes modico deuenimus igne
Per, tantum posset stare ubi planta, gradus.
Et specus is perquam nos insinuauimus, ultra
Vnum vix passum, non duo, latus erat.
Sic angusta etiam nos accepere cauerna
Ut tereret diues undiq; membra lapis.
Perq; ita dum tenuem uadebant corpora rimam
Transuersum ut posset vix capere illa latus.
Sic se furtiuos adducit amator in usus,
Cum pauida oclusas pandit amica fores.
Talia dat tardo caua ripa foramina cancro,
Sic vacua timidus mus tenet antra domo.
Hec tamen improbitas hominum fastidia vincit,
Qui sibi vesana sedulitate placent.
Quid? eum subsidant ingenti saxa ruina,
Quae multas operas supprimit una semel.
Perdidit admissæ non paucos impetus unda,
Illas non semper posse cauere datur.
Ligna fatiscentis nimio sub pondere scale,
Innumeros quoties fracta dedere neci?
Sic hominum tamen est querens natura laboris:
Cedere quæ ferrum non valet, igne cremant.
Estq; inuenta, caui quæ montis fornice pendens,
Miræ erumpentes machina ducit aquas.
Tanto emitur modò quæ cupias sperare periclo,
Quod leuis interitus spes ea causa fuit?
Ecce tophi luxata alios testudine, cum à se
Fortè iuga abscedunt non benè fuita, necant.*

Es

Et vapor extincti nonullos strangulat ignis,
Cum mala fumantes inficit aura petras.
Sensi, & mox retrò celeres ad flumina gressus
Traxi: letiferi est hæc fuga sola mali.
En loca sunt, faciunt quæ tristes inuita manes,
Non tamen illa ideo deseruisse volun.
Quin etiam, in stultis hic hæret mentibus error,
Hæc loca diuitijs esse referta putant.
Non etiam est crebro quòd frangit malleus ictu,
Et lapidem incluso decutit ære, satis:
Quod fuit effossum tunduntq;, vruntq;, lauantq;,
Quorundam ad riuu flumina frustra molunt.
Iam si quo liquifaceta modo fornace metalla,
De scoria pergam dicere pura fluant:
Vtq; aliquis iuxta flammam stet cuspide longa,
Sæpè metalla iubens currere, sæpe vetans:
Sit nimium longum, nec verbis posse referre
Sperem: non lingue est copia tanta mihi.
Vtq; sit, hæc demum, coram qui cuncta tuentur,
Percipiunt: cæco lectio monstrat iter.
Namq; veru ac prunas, cineres, mortaria, folles,
Instrumenta rudis quæ cocus æris habet:
Furamq; atri plumbi, quis dicere possit,
Vt capiat, qui non viderit ipse prius?
Planè est terribilis facies, hominumq; figura,
Horum uti poteras Orce ministerio.
Tales inferne pinguntur carnificina
Tortores, flamma, verbera, tela, rota.
Sic ubi succenso prorumpit ab igne fauilla,
Inq; ipsis tenebris sulphura tetra micant:
Vndiq; sub lustris densa caligine fumus
Spargitur, & putris æra complet odor.

*Insonat horribili tellusq; aetherq; fragore,
Is varia causa sunt fragor unde venit.
Ceus quondam Aetnaeis vasti Cyclopes in antris
Insudant operi Lemnie diue tuo:
Sive vsus Marti currus, Clypeumue Minerue,
Poscit Troiano seu Venus arma duci.
Hac absens animis spectro mirantibus, inq;
Naturae positu versor, & ingenio.
Atq; etiam humani per partes membra notavi
Corporis, ascripto nomine cuiq; suo.
Difficilis res est, & non quam plana putatur:
Me facere huic fateor non potuisse satis.
Ipse feram mecum, quoniam festino redire,
Iam videor nimium te caruisse diu.
Quod superest, ad vos cito sunt mea vota reuerti:
Tuq; hac ut rata sint vota precare, vale.*

Anno 1524. 9. Cal. Septembris.

**DE VENIS METALLI-
CIS GRATIARVM ACTIO
ET PRECATIO PHILIPPI
MELANTHONIS.**

Non casu volucres atomi sine mente ruentes
Hanc mundi formam progenuere nouam.
Formatrix sed mens sapiens ac optima mundi est.
Omnia que mira condidit arte DEVS.
Consilioq; sagax varios distinxit in vsus,
Et prodesse homini cetera cuncta iubet:
Et clara impressit multis vestigia rebus,
Agnosci sapiens conditor unde queat.

Hac

Hæc bonitas celebranda tua est Pater optime semper.

Fac grata mentes ut tua facta sonent.

Quare etiam grates pro tanto hoc munere dico.

Artis quod certum est tantum opus esse tua.

Intima quod venas sparsisti in viscera terra,

Vsibus ut nostris apta metalla ferant.

Lactea ubi fumis hydrargyra mixta coquantur

Sulphureis, fibra semina prima noua.

Dantq; alias formas cœlestia lumina massis,

In terra mirum est hæc penetrare sinus.

Sed satis effari queat hæc oracula nemo,

Hoc certum est nasci cuncta fouente DEO,

Vis etiam hæc nosto quæri tua dona labore

Legitimos vsus & tua dicta docent,

Mandasti quondam fieret tibi ut aurea sedes

Intra aditum templi conditor alme tui.

Iussisti & binas argenti pendere drachmas

Vt templi posset sarta manere domus.

Et iustum esse doces par compensatio cum fit

Sic vis pro sumpta merce nomisma dari.

Cumq; probas operas fossorum Ecclesia sæpe

His collecta locis fida placensq; tibi est.

In Carani docuit Paulus regione Philippis

Hic ubi tunc auri vena opulenta fuit.

Diuitiasq; loci celebrauit longa vetustas,

Vrbs ibi nam fuerat nomine clara Dathus

Sed cepit Pauli doctrina ditior esse

Qui populi mores predicat atq; fidem.

Exul ubi vidue pietate exceptus Helias

Sidonia quondam non procul vrbe fuit.

Hic à conflatis antiqua Sarepta metallis

Artem & opes monstrat nomine nota suo.

Multa

Multa bona mentes exempla hinc sumere possunt
 Quae formant mores quos DEVS ipse probat.
 Esse DEVM verum patefactum in rupe Sinai
 Norint, qui mundum condidit atq; regit.
 Quiq; redemptorem natum de virgine misit
 Qui viua aeterni patris imago sui est.
 Vocem Euangelij qui dura in pectora fundis
 Facundat montes semine ut ipse dato.
 Addit & huic vitam caelesti lumine voci
 Afflatu mentes vrit & ipse suo.
 Fossores tamen esse docet, sua dicta doceri
 Et studio disci praecipit ipse pio.
 Effossisq; opibus partem decidere mandat
 Ut conseruetur relligionis honos.
 Disce Sareptana vidua pia facta, fidemq;
 Hac aliqua ut referas parte precare DEVM.
 At simul effundi diuinam in pectora lucem
 Inq; sinus terra semina larga petas.
 Gnate DEI effigies aeterni viua parentis
 Hos populos serues te precor atq; regas.
 Hic Euangelio semper tibi collige caetum
 Concedas studijs hospitiumq; pijs.
 Hac animo voluit iuga per Ioachimica vectus
 Perq; Annamontes qui modo nomen habent.